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ТАКРИЗ
Мукарризи расмй ба диссертатсияи Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич 
мавзуи “Такмили инструментхои иттилоотиву тахлилии идоракунии 
наклисти хавоии Ч,умхурии Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмх,ои ицтисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 - Ицтисодиёт ва 
идоракунй тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонах,о, низомх.0 ва комплексно) пешниход шудааст.

Мутобикати дисертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй тахдик;от 

ва самтх,ои илм.

Диссертатсияи Давлатов Б.Ш. дар мавзуи «Такмили 

инструментхои иттилоотиву тахлилии идоракунии наклиёти хавоии 

Ч,умхурии Точикистон», ки барои зщмоя ч;их,ати дарёфти дара^аи илмии 

номзади илмх,ои ик;тисодй ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O17 -и  

назди Институти ик;тисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмх,ои 

Точикистон пешних,од шудааст, дар доираи Шиносномаи ихтисоси 

08.00.06 - Идтисодиёт ва идоракунй тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04

- Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) мутобик ба 

бандхои: 10.7. Таъминоти иттилоотии системаи идоракунии оммавй. 

«демократияи электронй», «давлати электронй», «хукумати электронй» 

ва технологиях,ои маъмуригардонии электронй; 10.8. Идоракунии 

системах,ои ик;тисодй, усул(принсипх,о), шаклх,о ва методх,ои амалисозии 

он. Вобастагии идоракунй аз хислат ва х,олати системаи ик;тисодй. 

Идоракунии тагйирот дар системах,ои ик;тисодй. Назария ва амалияи 

идоракунии сохторх,ои интегратсионй ва равандх,ои интегратсияи бизнес; 

10.15. Менечменти стратегй, методхр ва шаклх,ои амалисозии он. Мух^ти

дохилй ва берунии ташкилот. Раванд ва методх,ои коркард ва татбик;и
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стратегия. Инкишофи шаклх,ои стратегии х,амшарикй. Мухдаво ва 

м етодми назорати стратегй. Стратегиями корпоративй, муносибсозии 

андозаи ширкат ва х,амгироии амудй, стратегиями гуногуисозй 

(диверсификатсия) мувофик; мебошанд.

Мубрамияти мавзуи тавдицоти диссертатсионй.

Дар х,ак;ик;ат, идоракуиии накдиёти х,авой дар ^ах,они муосир 

мухдм ва мубрам бок;й мемонад. Накдиёти хавой дар таъмини алокаи 

байни кишвархо, таъмини зуд ва самаранок кашонидани бор ва мусофир 

накши калидй дорад. Дар ин бахш инчунин тагирот ва навоварих,ои 

доимй, аз к;абили чорй намудани х,авопаймох,ои самараиоктар ва ^орй 

намудани технологиями нав барои баланд бардоштани бехатарй ва 

самаранокии парвозм  дучор меоянд.

Бо вучуди ин, инчунин мушкилотхо вучуд доранд, ба монанди 

зарурати риояи меъерхои цатъии бехатарй, кам кардани таъсир ба 

мух,ити зист ва дарёфти рохдои хдлли бештар устувор ва аз чих,ати 

экологй тоза. Х,амчунин, бо назардошти руйдодми чах,онй, накдиёти 

х,авой ба тагирот ва мутобикдгавй барои к;онеъ кардани вок;еият ва 

талаботи нав дучор гардид.

Такмили инструментх,ои иттилоотй ва тахдилй дар идоракунии 

накдиёти хдвой дар баланд бардоштани самаранокй ва бехатарии 

накдиёти хдвой накдги мухдм мебозад. Инх,оянд чанд чанбах,ое, ки 

метавонанд ба чунин такмшщо дохил шаванд: системами идоракунии 

хдракати хдвой; автоматизатсия ва оитимизатсияи равандх,о, татбик;и 

технологиям, аз к;абили системами автоматикунонии идоракунии 

хдракати х,авой метавонад дацик; ва самаранокии идоракунии фазой 

х,авоиро бехдар гардонад; истифодаи маълумот дар вакди воцей барои 

назорат ва мутобик;шавй ба тагйирот дар анбухи накдиетй; истифодаи 

инструментх,ои тахдилй (зехди сунъй) барои пешгуии х,аракати накдиёт, 

оптимизатсияи хатсайрм ва иешгирии таъхирх,о; технологиями



коммуникатсионй; такмил додани системами алокд бо максади таъмин 

намудани мубодилаи боэътимод ва зудтари ахборот байни хавопаймохо 

ва марказхои идоракунй; чорй намудани технологияе, ки ба кам кардани 

сарфи сузишворй ва партовхо ба атмосфера нигаронида шудааст; 

муттахид кардани маълумот дар бораи обу х,аво, шароити аэропортхо, 

х,олати техникии х;авопаймо ва омш щ ш  дигар барои тахдили 

хдмачонибаи вазъият.

Ин технологиях.0 ва равишх,о барои парвозхри х,авоиро бехатартар, 

самараноктар ва аз чихдти экологи устувортар кардан, кумаки зиёд 

мекунанд. Бо вучуди ин, чорй намудани технологиях,ои нав инчунин 

х,алли масъалах,ои гуногуни техникй, меъёрй ва бехатариро талаб 

мекунад. Такмили инструментх,ои иттилоотй ва тахдилй дар идоракунии 

накдиёти х,авой муносибати х,амачониба, аз чумла х,амкории байни соха, 

муассисах,ои давлатй ва муассисах,ои тадк;ик;отиро талаб мекунад. 

Хддафи он баланд бардоштани бехатарй, самаранокй ва устувории 

экологии парвозх,ои х,авой мебошад.

Дар диссертатсияи номзадии Давлатов Б.Ш. проблемахои зиёди 

рушди накдиёти х,авой инъикос ёфта, равипщои назариявй ва 

методологии омузиши накдиёти х,авой дар шароити муосир асоснок 

карда шудаанд, накдиёти х,авой ва рушди он аз нукдаи назари равиши 

макроикдисодй баррасй гардида, афзалият ба муносибати комплексй оид 

ба ташаккули системаи стратегии идоракунии накдиёт тавассути 

истифодаи инструментх,ои муосири тахдили стратегй ва пешгуии талабот 

ба хдракати х,авой. Хамаи ин масъалахо мавзуъи интихобкардаи 

тахкикоти илмиро асоснок ва тасдик мекунанд.

Дарачаи эътимоднокии мукаррароти илмй, хулосахо ва гавсияхои 

дар диссертатсия баёнгардида.

Эътимоднокии натичах;о ва асоснокии мук;аррарот, хулосах,о ва 

тавсиях.0 аз руи иайдарпайии мантик;ии пешних,оди умумй, хулосах,ои

з



дар чараёни таздщ от бадастомада, мувофик; будани усул ва равишхр 

барои х,алли х,адафх,о ва вазифах,ои гузошташуда асоснок карда шудааст.

Асоснок будани натичахои ба даст овардаи муаллиф аз он иборат 

аст, ки онх,о ба тахкикоти олимону мутахассисони хоричй ва ватанй дар 

сохаи идоракунии наклиёти хавой, сифат ва вусъати хизматрасонии 

накдиёти хавой, ташкили хамлу накди хавой, тах^я ва такмили 

таъминоти иттилоотй ва тахдилии идоракунии соха асос ёфтаанд. 

Асоснокй аз инх,о иборат аст:

- истифодаи мушаххаси равишх,о ва усулх,ои асосии комплексии 

тахк;ик;оти илмй, аз к;абили тахдилхои индексй ва монографй, усулхои 

абстраксияи илмй, коррелятсионй-регрессионй, тахдилхои системавй, 

эконометрикй, усулх,ои тачрибавй ва икдисодй-риезй ва f .:

-дар рафти тахкщ от муаллиф аз маълумоти расмии оморй, санадх,ои 

меъёриву хукукии х,окимияти давлатй ва идорахои танзимкунандаи 

фаъолияти муассисах,ои накдиётй, маводи иттилоотии ширкатх,ои 

хдвопаймоии Ч,умх,урии Точикистон, натичах,ои семинару конфронсх,ои 

илмй ва гайра ба таври васеъ истифода мебарад;

- дар кор аз асархои бунёдии олимони ватанй ва хоричй дар сох,аи 

назария ва амалияи такмили инструментх,ои иттилоотй-тахдилии 

идоракунии накдиёти х,авой, рак;обатпазирии он х,ам дар сатхд дохилй ва 

х,ам байналмилалй истифода мешавад;

- натичахои тахкикот дар конференсияхои илмии чумхуриявй ва 

байналмилалй санчида шуда, натичахо ва хулосахои бадастоварда дар 10 

маколаи илмй, аз чумла 4 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА- 

и назди Президента Ч,умхурии Точикистон ^умхурии Точикистон.

Навгонихои илмй ва ах;амияти амалии галк;ик;от 

Дар диссертатсияи номзадии Давлатов Б.Ш. натичахои тахкикот 

пешниход карда шудаанд, ки дорой навгонии илмй ва ахамияти амалй 

мебошанд, аз чумла:



- муаллиф мукарраротеро пешниход кардааст, ки наклиёти 

хавоиро хамчун система ва объекта идоракунй тавсиф намуда, 

хусусиятхои онро муайян кардааст: а) он дорой сифати байнисохавй 

мебошад, зеро ба холати умумии истехсолоти моддй, хаёти маданию 

маишии чамъият таъсир мерасонад; б) дар ин система аксарияти 

воситахои истехсолот ноустуворанд, яъне хдракаткунанда буда, раванди 

кашонидани бор ва мусовфирон дорой энергияталаб мебошад, ки 

идоракунии раванди истех,солиро мураккаб месозад; в) воситахои аз 

чихати фазой пахнщудаи истехсолоти накдиётй бо хамдигар амал 

мекунанд, наклиёт яке аз сохахое мебошад, ки ба хавфхои зиеёд дучор 

мешавад ва бинобар ин назорати катъй зарур аст;

- диссертант мукаррар кардааст, ки хангоми кабули карорхои 

идоракунй дар доираи фаъолияти субъектхои системаи наклиёти хавой 

омилхои асосй инхо мебошанд: сохтори ташкилии субъекта хочагидорй, 

таксимоти ваколатхо дар ташкилот, дарача ва сифати иштироки 

кормандон дар к;абулй царорм  ва сатх,и хавф, вак;т ва мухдти 

тагйирёбанда, инчунин махдудиятх,ои иттилоотй ва рафтори субъектной 

хачагидорй дар ин система;

- пайдоиши сегментх,ои нав дар бозори авиатсия муайян карда 

шуд, ки боиси тагйирёбии ташкили ин сох,а ва рохдои пешбурди тичорат 

дар наклиёти хдвой мегардад; тамоюлхои инкишофи он дар шароити 

чахонишавй ва гайра аник карда шуданд;

- асосх,ои консептуалии таъсис ва такмили системаи иттилоотии 

идоракунии наклиёти х,авой, системаи автоматикунонии чамъоварй ва 

коркарди иттилоот асоснок шуда, инструментх,ои асосии чамъоварй ва 

коркарди иттилоот ва арзёбии фаъолияти субъектх,ои системаи наклиёти 

х,авой гур^бандй карда шудааст;

- стратегиям оид ба такмили инструментх,ои тахдилй дар 

идоракунии фаъолияти тичоратии фурудгохдо, яъне корхонах,ои 

авиатсияи гражданй тахдя карда шудаанд. Ин стратегиям? усулм,
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принсипх,о ва х,адафх,ои асосии банак;шагирии стратегй дар сохди 

авиатсияи гражданиро дар бар мегиранд;

- бо дарназардошти ах,амияти рушди нак^шёти хдвой дар шароити 

гузариши стратегии Ч,умхурии Точикистон ба рушди инноватсионй, 

зарурати истифодаи муносибати мачмуй дар ташаккули низоми 

стратегии идоракунии сохди накршёт асоснок карда шудааст. Дар доираи 

ин муносибат усулх,о, принсипх,о ва воситах,о барои гузаронидани 

тахдили стратегй дар сатхдои гуногун тахдя шудаанд.

Кори диссертационй ахамияти муайяни амалй дорад. Тавсиях,ои 

методй ва амалии пешнихрдшударо оид ба васеъ намудани нак^шёти 

хдвой метавонанд мацомотхои дахлдори нак^шёти х;авой ва мацомотхои 

ичроияи махдллии х,окимияти давлатй татбик; намоянд.

Коркардх,ои назариявй ва методии тах,к;ик;отро дар раванди 

таълим аз руи фанх,ои «Ик;тисодиёти накдиёти х;авой», «Логистика», 

«Технология, ташкил ва идоракунии х,амлу накати мусофирон», «Ташкил 

ва идоракунии сох,ах,ои хизматрасонй» барои донишчуёни ихтисосхои 

иктисодиет ва наклиет истифода бурдан мумкин аст.

Тавсифи мухтасари мазмуни асосии диссертатсия.

Коркарди нуктах,ои асосии диссертатсия ва заминаи мустахками 

назариявию эмпирикии тахкикотро к;айд кардан бамаврид аст. 

Диссертатсия аз мук;аддима, 3 боб, 8-зербоб, хулоса, руйхати адабиёти 

истифодашуда, аз 183 сахифаи компютерй иборат буда, дорой 36- 

чадвал, 1-расм ва 24 формулахо иборат аст.

Дар муцаддима интихоби мавзуъ, мубрамияти он, ах,амияти 

назариявй ва амалии он, навгонии илмии тахкик;от, объект ва предмети 

тахкик;от асоснок карда шуда, х,адаф, вазифах,о ва асосх,ои назариявии 

тахкик;от баен гардида, инчунин мук;арраротхои асосие, ки барои дифоъ 

пешних,од шудаанд, тахия карда шудаанд.



Дар боби якум «Асосх;ои назариявй ва методологии тахкицоти 

идоракунии со^аи наклиёти хавой дар шароити муосир» асоснок карда 

шудааст, ки наклиёти хавой системаи мураккаби идоракунй дорад.

Муаллиф, пеш аз хама, кайд мекунад, ки авиатсияи гражданй дар 

иктисодиети миллй ахамияти стратегй дошта, на танхо вазифахои 

накдиётиро ичро мекунад, балки дар халли як катор вазифахои махсус 

низ иштирок мекунад. Таъкид мекунад, ки вазифаи асосии авиатсияи 

гражданй кашондани мусофирон, бор ва почта бо рохи хавой, махсусан 

ба масофахои дур, аксар вакт байни минтакахо мебошад. Зикр мекунад, 

ки авиатсияи гражданй на танхо эхтиёчоти ахолиро ва корхонахоро ба 

кашондани мусофиру бор конеъ мегардонад, балки воситахои тезу 

самарабахши кашондани одамон ва борхоро низ таъмин менамояд.

Минбаъд муаллиф бартарии ракобатии ин навъи наклиётро нисбат 

ба дигарон таъкид намуда, хусусиятхои техникию иктисодиро нишон 

медихад.

Дар боби дуюми тахкикот «Арзёбии холати идоракунии фаъолияти 

фурудговдои Ч,умх,урии Точикистон ва низоми иттилоотии онх;о»

муаллиф мушкилоти марбут ба тачдиди сохтори наклиёти хавой ва 

таъсири онро ба соха баррасй намудааст. Дар ин замина вазъи кунунй ва 

дурнамои рушди низоми х,амлу накати мусофиркашонии хдвой тах,лил 

карда шуд. Вазифахри хдмохднгсозии дохилисохдвй байни 

иштирокчиёни бозор низ омухта шуда, стратегияи рушди системаи 

наклиёти х,авоии мусофирбар дар Ч,умх,урии Тоцикистон тах^я карда 

шуд.

Муаллиф таъкид мекунад, ки солхри охир дар Чумхурии 

Тоцикистон талабот ба парвозхри хдвой мунтазам меафзояд. Сохаи 

наклиёти хавой азнавсозии чиддии техникй, аз чумла чорй намудани 

технологияи навтарини авиатсиониро фаъолона аз cap мегузаронад. 

Технологияхри муосир низ барои оптимизатсияи равандхри бизнес дар 

ин сох,а бомуваффак;ият истифода мешаванд. Таъсири умумии равандхри



чахрнишавй ба х,амлу накди хдвоии Чумхурии Точикистон барои ин сох,а 

натичахри мусбй меорад. Дар Ч,умхурии Точикистон инфрасохтор ва 

сохтори тачхдзот, техника ва х,авопаймохр хеле сифатан азнавсозй карда 

шудаанд. Аммо, сарфи назар аз ин бех,будихр, сатхд ракрбатиазирии 

хизматхои наклиёти х,авоии махдллй бинобар бартарияти ширкатхри 

хдвопаймоии байналмилалй ба мушкилот дучор мешавад. Дар натича, 

фаъолияти ширкатхри ватанй тамоюли кох,ишёбиро нишон медих,ад. 

Мусофирканонй бо наклиети хавой 72,3% кам шуд. Аз ин ру, масъалаи 

баланд бардоштани ракрбатиазирии ширкатхри наклиёти хдвоии 

кишвар дар замони муосир ах,амияти хоса пайдо мекунад.

Муаллиф рушди ицтисодии Ч,умхурии То^икистонро бо кишварх,ои 

Осиёи Марказй ва Русия тахдили мук;оисавй ан^ом додааст. Дар асоси 

тахлил модели риезй барои тавсифи суръати афзоиши мачмуи махсулоти 

дохили (ММД) дар кишвархо тартиб дода шуд. Модели мазкур имкон 

дод, ки муодилаи регрессиониро ташкил шавад, ки вобастагии ММД-ро 

аз вак;т тавсиф мекунад. Хусусияти ин модел коэффисиенти хеле баланди 

коррелятсия аз руи вакт мебошад, ки шаходат аз он мекунад, ки модел ба 

нишондихандахо мувофик;ат мекунад ва метавонад барои тахлил ва 

пешгуии суръати афзоиши ММД дар оянда муфид бошад. Х,исобх,о 

динамикаи мусбати рушди ик;тисодии Точикистонро дар мук;оиса бо 

тамоми кишварх,ои х;амсоя, ба истиснои Кдзоцистон нишон медих,анд. Ин 

маънои онро дорад, ки Точикистон ик;тисодиёти худро нисбат ба аксари 

кишвархри минтак;а бо суръат пеш мебарад.

Диссертант дар боби сеюм «С ам тхои асосии такмили 

ииструментхои системаи иттилоотиву тахлилии идоракунии сохаи 

наклиёти хавоии Точикистон» ба масъалах,ои истифодаи инструментхри 

муосири тахдили стратегй ва пешгуии талабот ба х,амлу накди х,авой 

таваччух, кардааст.



Муаллифи таъкид мекунад, ки бо дарназардошти ахдмияти рушди 

системаи наклиёти Ч,умх,урии Точикистон, аз чумла наклиёти х,авой, ба 

муносибати комплексй оид ба ташаккули системаи стратегии 

идоракунии нак^шёт ахдмияти калон додан лозим аст. Барои рушди 

бомуваффак;ияти инноватсионй ва гузаштан ба идоракунии стратегй дар 

ширкатхри накдиёти хавой, бояд ба муносибати хдмачониба оид ба 

ташкили системаи стратегии идоракунй дар ин сох,а таваччух, зохдр 

карда шавад. Дар ин асос диссертант таснифи сатхдои идоракунии 

стратегиро пешниход мекунад.

Мутобицат ва ба расмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА- 

назди Президенти Чумх;урии Точикистон.

Диссертатсия бо бандх,ои меъёрх;ои дарёфти дарачаи илмиии 

номзади илм дар самти омодасозии диссертатсия ва экспертизаи 

диссертатсия дар Шурой диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи 

КОА назди Президенти, Чумхурии Точикистон, ки ба Кдрори Хукумати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик; шудааст, 

чавобгуй мебошад.

Хулоса ва эрод^о дойр ба диссертатсияи баррасишаванд:

Бо зикри шоистагии кори номзадии Давлатов Б.Ш., инчунин чудо 

намудани баъзе камбудй ва эродхрро зарур аст:

1. К^исмати мук;аддимаи диссертатсия бо асосноккунии ахамияти 

рисола мох^яти тахкик;отро пурра ошкор намекунад, ба маънидод ё 

таърифи мафхумх,ое, ки х;ангоми гузоштани масъалах,о истифода 

шудаанд, шархи пурра дода нашудааст, ки фах^идани шароити х,алли 

масъалах;ои диссертатсияро душвор мегардонад. Вазифахо хеле васеъ 

буда, бисёр чихатхои идоракуниро дарбар мегиранд, умуман вазифахои 

ба миён гузошташударо мушаххас кардан лозим аст.

2. Дар асар барои тахлили масъала хисобхо, формулахо ва 

моделхои зиёд оварда шудаанд, вале дакик ва татбик будани онхоро ба

шароити Точикистон чй гуна арзёбй кардан мумкин аст?
9



3. Оид ба истифодабарии натичахои назариявии ба даст 

овардашуда, хисобхо ва татбики моделхо хулосаву тавсияхои аник вучуд 

надоранд. Дар боби хулосахо дуруст мебуд, ки дар бораи натичахои 

назариявии тахкик;от ва хисобхои муаллиф тасаввуроти равшан дода 

шавад.

4. Боби сеюми диссертатсия «Самтхои асосии такмили 

инструментхои системаи иттилоотиву тахлилии идоракунии сохаи 

наклиёти хавоии Точикистон» ном дорад, аммо дар хулосаи 

диссертатсия хулосах,ои мушаххас оид ба тах,ияи механизмх,ои такмили 

низоми иттилоотиву тахдилй, пешниходу тавсияхои мушаххас оид ба 

такмили система вучуд надоранд.

Эродх,о ва камбудихои дар боло зикршуда сатхи назариявию 

амалии тахдикоти диссертатсионии Давлатов Бахтовар 

Шумсуллоевичро кохиш намедихад. Дар мачмуъ, мазмуни автореферат 

шаходат медихад, ки диссертатсия тахдикоти чиддии илмй буда, 

мустакилияти муаллифро дар пажухишу халли муаммохои илмии мавзуи 

интихобшуда нишон медихад. рисолаи Давлатов Б.Ш. як тахкикоти 

мукаммал буда, рохд х;алли масъалах,ои мубрами замонро пешних.од 

намуда, бо як равиши умумй муттахдд гардида, имконияти тадияи 

асосх,ои назариявй ва амалии такмили инструментх,ои иттилоотй ва 

тахдилии системаи идоракунии наклиёти х,авоиро дар Ч,Ум ,̂УРИи 

Точикистон таъмин менамояд. Мазмуну натичахои тахкикот ба хадафхо 

ва вазифахои гузоштаи муаллиф мувофик мебошанд.

Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тах,к;ик;оти 

диссертатсиониро дар худ инъикос намудааст ва дар он навгоних,ои 

илмй, ки ба х^моя бароварда мешавад, чой гирифтааст.

Бинобар ин кори диссертатсионии муаллиф дар мавзуъи «Такмили

инструментхои иттилоотиву тахлилии идоракунии наклиёти хавоии

Ч,умхурии Точикистон» ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии

Ч,умхурии Точикистон, Низомномаи «Дар бораи додани унвонх,ои
ю



илмй», ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 

2021, № 267 тасдик; шудааст, мувофицат мекунад ва муаллифи он 

Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич аз руи ихтисоси 08.00.06 - Ицтисодиёт 

ва идоракунй тибк;и самтхри фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва 

идоракунии корхонах.0, низомхр ва комплексно) сазовори дарачаи илмии 

номзади илмх,ои ик;тисодй аз руи ихтисоси номбурда мебошад.

Муцарризи расмй, номзади илмих,ои ик;тисодй, 
муовини декан оид ба корх,ои 
таълимии факултети'гумрук е~ 
х,ук;ук;и ик;тисодии Донишгох!

Сурога: 734055, Ч,умхурии 1очикистон, шахри Душанбе, х.Борбад, 
48/5 Тел.: (+992 37) 234-88-02 (124) Email: dsx ips@mail.ru www. iutet.ti

Имзои Э.Д. Рачабов- ро тасди
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